Posterior ostenditur eodem modo, quo demonstravimus, donationes illicitas esse, quæ officio cuidam erga seipsum, vel erga alios repugnant (§. 125. part. 4. Jur. nat.). *Quod erat alterum.*

Nimirum quando contractus præsens cum officio aliquo erga seipsum, vel erga alios pugnat, dominio abutimur (§. 168. part. 2. Jur. nat.) ac libertate naturali (§. 159. part. 1. Jur. nat.). Unde etiam hinc inferri poterat, eum tanquam contractum aleæ, jure interno esse illicitum (§. 289.). E.gr. Si quis hoc modo contrahens pecuniam impedit, qua ad prospiciendum

vitæ

vix suæ ac suorum necessitati maxime opus habet; is utique peccat (§. 440. part. i. *Pbil. præc. univ.*), quamvis jure externo valide contrahat (§. 322.), quatenus impune agit (§. 418. part. 3. *Jur. nat.*), in quantum scilicet abusus dominii (§. 169. part. 2. *Jur. nat.*), & libertatis naturalis alteri permittendus (§. 156. part. i. *Jur. nat.*).

§. 324.

Jure interno lotaria licita est, si contrahitur eo fine, ut satis faciamus officio cuidam erga alios, vel etiam erga Deum. Donare inservit. Tiones enim licite sunt, quæ faciunt ad satisfaciendum officio licita, cuidam erga alios, vel etiam erga Deum (§. 124. part. 4. *Jur. nat.*), adeoque eo fine gratis dare licet (§. 48. part. 4. *Jur. nat.*), consequenter & subire periculum pecuniam perdendi. Quoniam itaque in lotaria subeunt contrahentes periculum perdendi pecuniam (§. 320.); *■* jure interno licita est, si contrahitur eo fine, ut satisfaciamus officio cuidam erga alios, vel etiam erga Deum.

E. gr. Ponamus publica autoritate lotariam in civitate permitti, ut lucrum aliquod inde perceptum impendatur in usum pauperum. Quoniam divites ad eleemosynam dandum & omnipotenti ad pluribus & ad langorem dandum obligantur (§. 241. part. 4. *Jur. nat.*), immo & pauperes intra suos terminos (§. 242. part. 4. *Jur. nat.*); si quis eo fine lotariam init, ut pauperem necessitati prospiciatur, intra terminos eleemosynæ dande, quin jure interno ex parte ipsius sit lotaria licita dubitandum non est. Quamvis autem lotaria dicto fine recte permittratur, adeoque in se spectata licita sit jure interno; hoc tamen non obstat, quia minus contrahentes jure interno illicite contrahant (§. 323.); que enim omnium contrahentium eadem est studicio, nec sibi omnes intendunt, quem intendere poterant ne debebant, sed beneficiandi animo solo contrahere quis potest; etiam si lotaria permittatur non alio fine, quam ut pauperem necessitati prospiciatur. Qui adeo de justitia interna judicavit (Wolffii *Jur. Nat. Pars V.*)

cium ferre voluerit, is non confundere debet, quæ a se invicem probe distingueda sunt. Nihil autem difficultatis apprehenditur, modo ad officia animum attendamus, a quibus istud pendet.

§. 325.

Quodnam in lotaria. Qui res certas lotariam ineuntibus vendit, non majus pretium sit um exigere debet, quam quod ab aliis emtoribus dari solet, habita statuendum tamen ratione impensarum, si quæ eo fine fieri debent a venditore. Etenim qui lotariam ineunt, collatitia pecunia res certas emunt (§. 320.), adeoque qui eas sortientibus exponit, emtionis venditionis causa contrahit cum iisdem. Nulla igitur ratio est, cur propterea, quod per sortem res uni, vel quibusdam adjudicanda, merces valorem excedere debeat pretium. Quamobrem qui res certas lotariam ineuntibus vendit, non majus pretium exigere debet, quam quod ab aliis emtoribus dari solet. *Quod erat unum.*

Enimvero si quæ impensa fieri debent, ut res sortientibus venales exponi possint, per se patet, eas in pretium rerum, quæ venduntur, imputandas esse, cum alias idem pretium non acciperet, quod ab aliis emtoribus solvit, quippe quod non intelligitur, nisi deductis impensis. *Quod erat alterum.*

Moris est, ut pro jure tabernam fortunæ instruendi fisco quid solvatur. Quod adeo solvit, recte in pretium rerum, quibus taberna instruitur, imputatur. Extra hunc casum vero, cum nullum periculum subeat, qui res vendit, nulla quoque ratio est, cur lucri debeat fieri particeps, de quo inter se sorte certant emtores æqua conditione aleam subeentes. Ceterum quid jure interno sentiendum sit de hac lotariæ specie, ex iis quidem colligi poterat, quæ modo demonstrata sunt (§. 323. 324.): clariss tamen adhuc elucescat ex iis, quæ de ludis inferius demonstrabuntur, ad quos contractus eorum, qui aleam subeunt, reduci potest.

§. 326.

§. 326.

Si quis pecunia collatitia instruit lotariam, in premium imputare debet, sumtus, quos facere debet, ac operam, quam huic necessariam pergitio impendit. Quoniam enim opera aliquid estimabile est cunis suis (§. 292. part. 4. Jur. nat.), & nemo alteri gratis dare stratis. vel facere tenetur, si is vicissim dare possit (§. 268. part. 4. Jur. nat.); nec sumtus lotariae causa facere ac operam huic negotio gratis impendere tenetur, qui eam instruit. Quamobrem qui lotariae causa pecuniam colligit, in premium imputare debet sumtus, quos facere debet, ac operam, quam huic negotio impendit.

Differit hic casus a precedente (§. 325.), in quo non alia impenditur opera lotariae causa, quam quæ vulgo rebus vendendis impenditur. Lucrum ejus, qui tabernam fortunæ instruit, jam inest pretio, pro quo venditur merces. Atque in lucro etiam haberi debet, quod sic facilius inveniat emtores, ut adeo nulla ratio sit, cur pro opera mercedem quandam exigat.

§. 327.

Si officii erga alios causa lotaria instruitur, his pars lucri debet. Quando in quam consentiunt contrahentes. Etenim si officii erga a pars lucri a- lios causa lotaria instruitur, id non sit alio fine, quam ut in- liis debeat de lucrum percipiatur, sine quo officium istud praestari ne- in lotaria. quit. Quoniam vero ad officia humanitatis praestanda ne- mo alterum cogere potest (§. 658. part. 1. Jur. nat.); ut ad dan- dum perfecte se obliget, qui ut det volumus necesse est. Quam- obrem cum homines se mutuo obligare sibi invicem ad dan- dum possint mutuo consensu (§. 357. part. 3. Jur. nat.); ideo si officii erga alios causa lotaria instruitur, in partem lucri e- jus causa dandam consentire debent contrahentes. Et quo- niam ex contractu, quo mutuus consensus declaratur, nasci-

tur obligatio perfecta (§. 793. 819. part. 3. *Jur. nat.*); ideo pars lucri, in quam consentiunt contrahentes debetur iis, quibus praestandi officii causa lotaria instruitur (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

E. gr. Lotaria instruitur, ut hoc pacto succuratur pauperibus, quibus eleemosyna danda. Quodsi ergo decima pars lucri detrahenda, ita ut contractu consummato, si pecunia collata fuerit 1000 aureorum, pauperes lucentur 1000; necesse est, ut cum singulis, qui aleam subeunt, ea lege contrahatur, ut decimam lucri partem sibi detrahi patientur pro pauperibus, adeoque in id consentiant. Ex contractu adeo nascitur pauperibus jus ad 1000 aureos, ac in specie ad decimam lucri unius cuiuslibet partem, atque haec decima pars ipsis debetur, nec in alios usus impendi potest. Non vero licet contrahere de lucro integro, & postea pro lubitu detrahere partem lucri.

§. 328.

Quid emat? Si pecunia collatitia in certa lacra dividitur, deductis iuris, si pecunia pensis ac opera; emitur schedula in certo numero notata valor. *Natura collatitia* Qui enim symbolam confert, pro schedula certo numero in lucro di-notata dat pecuniam ea lege, ut valor ipsi inscriptus sit suus, videtur. adeoque schedula inscriptus valor mercem, pecunia, quae pro ea datur, pretium est, consequenter qui symbolam confert valorem hujus emit (§. 937. part. 4. *Jur. nat.*).

Nimirum datur pecunia, ut detur valor alicujus schedulae, qui ex natura contractus alex incertus esse debet. E. gr. Si schedula inscriptus est valor centum aureorum; centum aureos emisti. Non requiritur in hac emtione mercis ac pretii aequalitas, quoniam vi contractus in inaequalitatem consentient contrahentes; id quod per se emtioni venditioni minime repugnat (§. 975. part. 4. *Jur. nat.*). Nulla vero hic obtinet lex, quantumcunque fuerit inter valorem schedulae & pretium, quod pro eo datur, inaequalitas, quia in eam libere consentiunt contrahentes.

§. 329.

§. 329.

Quoniam si pecunia collatitia in certa lucra dividitur, Quid sit schedulae certo numero notatae valor emitur (§. 328.); ubi emtum, si valor schedule fuerit nullus, id quod emisti nihil est, seu nihil tibi valor schedule emtum.

Etenim valor etiam nullus hic habetur pro merce, cum in lotaria venales exponantur merces tam positivæ, quam negativæ, incerto eventu, ut casui permittatur, num positiva, an negativa emta sit.

§. 330.

Lotaria non ante perfecta est, quam tot collatae sunt symbolæ, quot confectæ schedule. Etenim pecunia collatitia omnis, taria perficquæ ex symbolis in unam summam redactis constat, deduciatur. Etis impensis ac opera dividitur in certa lucra per sortitionem distribuenda (§. 320. 326.). Quando itaque schedularum valor venditur (§. 328.), pecuniæ quantitas in lucra divisa supponitur, adeoque cum iis, cum quibus contrahitur, sub hac conditione contractus initur, ut singula lucra, quæ promittuntur, in sortem deducantur. Quamobrem cum hoc ante fieri non possit, quam postquam symbolæ omnes fuerint collatae, quæ in divisione lucrorum supponuntur, quod per se patet; lotaria non ante perfecta est, quam tot collatae sunt symbolæ, quot confectæ sunt schedule.

Nimirum & is, qui lotariam instruit, seu schedules vendit, se emtoribus non obligat, nisi sub hac conditione, si symbolæ omnes fuerint collatae, & qui schedules emunt, se eidem non obligant, nisi sub hac conditione, ut omnia lucra, quæ promittuntur, in sortem deducantur. Ad essentialia enim contractus spectat, ut tot conferantur symbolæ, quot confectæ sunt schedules, & lucra singula, quæ promittuntur in sortem deducantur. Quodsi enim lucra majora schedulis ultimis reservare attribuere velles, ut, nisi numerus symbolas conferentium comple-

ri possent, lucra in schedulis venditis contenta in sortem deduc-
cerentur; hoc non fieret sine fraude (§. 147.), quæ a contractu
sicuti omni (§. 149.), ita maxime ab eo, qui aleam continet, pro-
cul abesse debet (§. 293.).

§. 331.

De lotarie *Lotaria non ante consummata est, quam omnes schedulæ in-
consumma-
tus inscriptæ fuerint eductæ: unusquisque tamen, qui sic inscriptam
extrahit, statim accipere potest, quod fors ostenderit, si ita vi-
sum fuerit.* Etenim si omnes schedulæ intus inscriptæ edu-
ctæ fuerint, quinam aliquid & quid habere debeat con-
stat, nec minus patet, ceteris, quorum sunt schedulæ non-
dum extractæ, nihil deberi. Quamobrem cum lotaria sit
consummata, quamprimum constat, quinam aliquid & quid
habere debeat (§. 320.), ut unicuique dari possit, quod ei-
dem debetur; lotaria non ante consummata est, quam
omnes schedulæ intus inscriptæ fuerint eductæ. *Quod erat
unum.*

Enimvero quoniam unicuique, qui schedulam intus
inscriptam extrahit, id debetur, quod ea ostendit, nec ali-
us emtorum, vel collatorum jus aliquod ad idem acquirere
potest (§. 320.); nil obstat, quo minus statim accipere pos-
sit, quod fors ostenderit. Accipere igitur statim potest,
nisi potius visum fuerit, ut lotaria consummata *per num. 1.*
unicuique tribuatur, quod ipsi debetur. *Quod erat alte-
rum.*

Schedulas vacas, quæ solæ supersunt in urna, educere actus
temerarius foret (§. 277. part. 3. *Jur. nat.*), a quo omnino ab-
stinendum (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 332.

*De ignoran-
tia eventus.*

*Qui schedulas distrahit non minus, quam qui quandam
emit,*

emit, ignorare debet, utrum sit inscripta, an inanis. Etenim lotaria contractus est, qui aleam continet (§. 286. 320.), cumque in istiusmodi contractu ea esse videatur contrahendum voluntas, ut eadem unicuique contrahentium sit spes laeti, idem metus damni (§. 292.), & totum negotium ab incerto eventu sit suspendendum (§. 286.), qui sic contrahunt ab omni fraude quam alienissimum habere debeant animus (§. 293.), consequenter omnis procul abesse debeat suspicio fraudis, eventus utique ignarus esse debet tam quischedulas distrahit, quam unusquisque qui aliquam emit. Quoniam non modo, qui schedulam quandam emit, veniam etiam qui eas distrahit, ignorare debet, utrum sit inscripta, an inanis.

Repugnat contractui, ut a sciente ac volente uni vendatur schedula inanis, alteri vero inscripta. Quodsi hoc fiat, nemo non idem fraudi tribuet & se defraudatum affirmabit, qui schedulam inanem accepit. Bona igitur fide si totum negotium gerendum sit, necesse est ut omnes ac singuli, ad quos idem spectat, eventus sint aequi ignari.

§. 333.

Quoniama non minus qui schedulas distrahit, quam *Quomodo* qui aliquam emit, ignorare debet, utrum sit inscripta, *schedulic* an inanis (§. 332.); tutissimum est, ut iis ad distractendum *valor suus* jem datis, vel omnibus venditis, a tertio quodam singulis *suus assignandus*. *valor affinetur*, vel etiam per sortitionem idem determinetur.

Ita nimis, praesertim in casu posteriori, *fraus omnis evitatur*, nec dici potest emitoribus schedularum inanum nihil venditum fuisse, cum ab eventu dependeat incerto, quinam *valor convenire* debeat schedulæ unicuique *emittæ*. Sed nostrum non est, ut hic doceamus, *quomodo lotaria instrui*

instrui debeat, ubi tantummodo agimus de eo, quod circa eandem juris est.

§. 334.

De pluribus schedulas ementes inter se conve-
schedulas niunt, ut lucrum, quod speratur, commune sit; societatem com-
communis trahunt. Patet hoc per ipsam definitionem societatis (§.
lucri gratia 1318. part. 4. Jur. nat.).

ementibus. Quamobrem quae de societate demonstrata sunt, ea etiam ad hos applicari debent, qui lucrum, quod ex lotaria obtinet, commune esse volunt. Nec obstat, si schedulas unusquisque jam emit solus, ac deinceps demum convenient, ut, quod unusquisque lucrabitur, sit omnium commune, sive pro æqua, sive pro parte inæquali, quomodounque placuerit. Neque hic contractus societatis in se illicitus est, cum omnium æqualis spes lucri ac metus damni, præfertum si unusquisque eundem schedularum numerum sibi comparaverit, aut pro harum numero partes lucri communis constituantur: id quod tamen necesse non est (§. 1343. part. 4. Jur. nat.).

§. 335.

De objecto lotariae. In lotaria lucrum simul constare potest cum ex parata pecunia, cum ex rebus quibuscunque aliis tam mobilibus, quam immobilibus, inimmo etiam incorporealibus. Etenim ex ipsa definitione patet, collatitia pecunia in lotaria emi posse res quascunque, posse etiam lucra per sortitionem obtainenda constitui ex ipsa pecunia collatitia (§. 320.). Quamobrem nil obstat, quominus lucra simul constent ex parata pecunia, & rebus quibuscunque aliis tam mobilibus, quam immobilibus, immo etiam incorporealibus.

Pendet nimirum a voluntate eorum, qui per lotariam res suas distrahere volunt, qualia velint esse lucra eorum, cum quibus contrahunt. Quodsi ergo consultius judicent, ut rebus addatur pecunia, hoc facere utique possunt.

§. 336.

§. 336.

Olla fortunæ appellatur, idiomate patrio ein Glückß. *Olla fortunæ Lopf*, quando in urnam imittitur certus numerus schedula-*appellatur*. *rum partim inscriptarum*, partim inanum, & pro certo pre-*§ quomodo* *xio emitur jus schedulam unam extrahendi*, ea lege, ut qui *contractus* *eam extrahit eam rem accipiat*, quam ejus inscriptio præ se persiciatur. *fert*. Differt adeo olla fortunæ a lotaria, quod in ea pecunia collatiria emantur res omnes, quæ in sortitionem deducuntur (§. 320.), nec ante perfectus sit contractus, quam tot collatæ sunt symbolæ, quot confectæ sunt schedulæ (§. 330.); hic vero cum unoquoque, qui schedulam unam extrahere vult, sigillatim contrahatur, adeoque *contractus statim perfectus sit*, quamprimum pretium pro jure unam extrahendi fuerit solutum.

In lotaria periculum nullum subit is, cuius sunt res, quæ in sortitionem deducuntur (§. 325. 326.): secus vero sese res habet in olla fortunæ, ubi periculum non est penes solos emtores, verum etiam penes eum, qui res venales sorti submittit, cum fieri possit, ut rebus majoris pretii lucrifactis nemo amplius sit, qui aleam adire velit, quamvis nondum illarum pretium acceperit qui sic merces suas venales exposuit.

§. 337.

Cum olla fortunæ convenit *Rota fortunæ*, idiomate pa-*Rota fortunæ das Glückß-Rad*, quando scilicet peripheria circuli in *naquid sit*. partes æquales dividitur, & singulis partibus adscribitur numerus quidam rem certam indicans, ita vero convenit, ut indice in gyrum acto in lucro sit res ab eo numero indicata, super quo apex indicis quiescit, jure indicem in gyrum agendi certo pretio redempto.

Nimirum etiam hic emitur jus fortunam adeundi, quemadmodum in olla fortunæ, & cum unoquoque sigillatim contra-
(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

hitur solutoque pretio contractus statim perfectus, utraque etiam contrahentium pars sese subjicit periculo.

§. 338.

Quinam contractus ita convenit, ut quis soluto pretio pro jure sortiendi certi genere to quocunque modo ex rebus sorti expositis eam acquirat, cum olla fortunæ quam fors ostenderit.

tunc conveniunt. Omnes nimur hi contractus non differunt nisi sortiendi modo, quem variari posse nemini ignotum esse potest, qui vel animum advertit ad hoc genus contractuum aleam continentium, qui apud nos passim in usu sunt. Superfluum itaque foret de singulis figillatim dicere, cum, quæ de olla fortunæ demonstrabuntur, facile ad contractum quocunque alium eidem agnatum applicentur. Inter eos vero eminent olla fortunæ, ut adeo non sine ratione de eadem potissimum hic agatur. Vendendum quoque est, non omnes sortiendi modos æque commodos esse, ac sortitionem per schedulas ex urna extrahiendas, qui in olla fortunæ adhibetur. Ita in rota fortunæ contingere haud raro potest, ut index ostendat rem, quam jam alius lucratus est, adeoque nihil actum intelligatur. Quodsi adeo deinde contingat, eum, qui videbatur aliquid lucratus, nihil lucrari; haud raro in suspicionem fraudis adducitur qui res hoc modo venales exponit, ut alii deterreantur, ne cum eo contrahant, nisi plura ejusdem speciei individua eidem numero convenient.

§. 339.

Quomodo determinandum est per premium rerum sorti expositarum & opportunandus sit tatem has omnes simul vendendi, per impensas in hanc venditionem faciendas atque periculum, quod subveniendum, si pretiosissimæ schedulae primo loco urna exeat, relictis schedulis plerisque inanibus, & nemo rum in olla amplius contrahere velit. Qui enim in olla fortuna res sorti fortune.

exp—

exponit, eas simul vendere vult, consequenter qui jus ex-
trahendi schedulas emunt, emitoris personam repræsentant
(§. 336.). Quoniam itaque nemo locupletior fieri debet al-
terius cum damno (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*), nec alios de-
fraudare licet (§. 148.); rerum omnium simul non majus sta-
tui potest pretium, quam si singulæ singulis emitoribus ven-
derentur. Pretium adeo omnium schedularum determinan-
dum est per pretium rerum sorti expositarum. *Quod erat*
primum.

Enimvero si singulæ res singulis emitoribus sigillatim ef-
fent vendendæ, non statim simul eas vendere daretur, im-
mo haud raro fieri poterat, ut nonnullæ aut nullos, aut ni-
mis tarde suos haberent emitores. Quamobrem cum preti-
um commune salva æqualitate alias in emtione venditione
observanda minui possit ob vendendi opportunitatem (§.
1051. part. 4. *Jur. nat.*); quin in determinando pretio re-
rum in olla fortunæ sorti expositarum habenda sit ratio op-
portunitatis eas simul vendendi dubitandum noui est. *Quod*
erat secundum.

Quoniam vero impensæ, quas facere tenetur, qui sic res
venales exponit, minuunt pretium, quod alias dandum
foret, si ordinario modo venderentur, cum pretium sche-
dularum omnium simul determinandum sit per pretium re-
rum omnium simul, per demonstrata n. 1. in pretium schedu-
larum omnino imputandæ veniunt impensæ, quas facere tene-
tur, qui res suas sorti exponit. *Quod erat tertium.*

Denique cum unusquisque operam dare debeat, ut
caveat, ne patrimonio suo damnum aliquod inferatur (§.
494. part. 2. *Jur. nat.*): damnum vero inferatur, si primo lo-
co res pretiosissimas urna exire contingat, ut schedulis ple-
risque inanibus relictis nemo amplius contrahere velit; quia
in determinando pretio schedularum omnium simul haben-

da quoque sit ratio hujus periculi, dubitandum non est. *Quod erat quartum.*

Patet adeo, quam multa influant in determinationem pretii æquorum schedularum omnium simul in olla fortunæ, quæ eam difficultissimam reddunt; neque enim facile determinari potest, quantum valeat periculum, quod subire tenetur, qui ollæ fortunæ res suas committit. Determinatio etiam opportunitatis res suas simul vendendi difficilis admodum est, cum non modo dependeat a qualitate rerum venalium, sed aliis etiam circumstantiis non semper iisdem. Quoniam tamen homines de rebus suis pro arbitrio suo cum aliis pacisci poslunt (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*), nec æqualitas lege naturali in contractibus onerosis ita præcepta, ut ab ea recedere non liceat; mathematica scrupulositate in determinando pretio rerum sorti expositarum tanto minus opus est, quanto magis necesse est, ita determinari pretium, ut alii contrahere velint ac pecuniam suam sorti committere. Non tamen ideo contemnimus Mathematicorum industriam, si calculum probabilium etiam ad hunc casum extenderint. Oppido autem falleretur, si quis obligationem naturalem ad scrupulositates Mathematicorum extendere vellet. Modo caveatur, ne quicquam fraude committatur (§. 293.); de opportunitate res simul vendendi & periculo in rebus suis sorti committendis subeundo cuilibet statuere integrum est, prout visum fuerit & circumstantiæ particulares permiserint: id quod etiam notandum est in aliis casibus similibus. Qui æquo pretio singula æstimatorum, procul absimus ab idololatrico cultu eorum, qui solam magni faciunt Dianam suam. Sed quamdiu scientia & eruditio a morum studio sejungetur; particula-ristæ in orbe erudito ab idolatria ista non revocabuntur.

§. 340.

Quodnam Si per ollam fortunæ res distractabuntur, ut officio cuidam satislucrum in fieri possit; in pretium imputandum est lucrum, sine quo eidem sa-
- pretium re-tisfieri nequit. Etenim jure interno contractus qui aleam con-
- tinent

ment illiciti non sunt, consequenter nec olla fortunæ illi-rum imputata est, si in dando dominio, in faciendo libertate naturali *lendum*. non abutamur (§. 289.), adeoque nil fiat, quod officio cui-dam repugnet (§. 61. part. 1. Jur. nat.). Quoniam itaque per ollam fortunæ res distrahere licet, ut officio cuidam sa-tisfieri possit, hoc autem fieri non posse per se patet, nisi in premium rerum imputetur lucrum, sine quo eidem satisfieri nequit; in id utique hoc luctum imputandum est, siquidem per ollam fortunæ res distrahuntur, ut officio cuidam satisfiat.

E gr. Si ad sublevandam pauperum necessitatem, vel publi-cæ cujusdam utilitatis gratia per ollam fortunæ res quædam di-strahuntur, in earum premium etiam imputandum est lucrum, quod sublevandæ necessitatì pauperum destinatur. Eadem hic valent, quæ de lotaria paulo ante demonstravimus & annota-vimus (§. 327.). Sane eodem, quo ante (§. 324.), modo ostenditur, jure interno licitam esse ollam fortunæ, si officio cui-dam per eam satisfiat erga alios, vel erga Deum. Unde per se sequitur, premium quoque lucri, de quo sermo est in propositi-one presente, in premium rerum imputandum esse. Brevitatis gratia prolixè incalcare nolumus, quæ vi præcedentium unusquisque per se facile assequitur.

§. 241.

Si solo lucrandi animo res per ollam fortunæ distrahantur, ea Olla fortunæ intentio illicita est. Ostenditur eodem modo, quo idem ne quando de lotaria demonstravimus (§. 323.). illicita.

Quodsi demonstrationem perpendere volueris, facile animad-vertes, eam esse generalem & ad quemlibet contractum, qui aleam continet, applicari posse. Immo per eandem patet, *propter internum cum eo, qui per ollam fortunæ res distrahit, contra-bi non debere solo lucrandi animo, quemadmodum & ipsa na-turalis obligationis immutabilitas (§. 142. part. 1. Pbil. pract. actio.) loquitur, peccare eos, qui contra officium aliquod vel erga*

se, vel erga alios contrabunt, quemadmodum supra de lotaria demonstravimus (§. 323.). Sunte quidem adhuc rationes quædam particulares, quæ ollam fortunæ in specie respiciunt, nec in lotaria locum habent; sed hæ potissimum expendendæ sunt, ubi de jure magistratus, circa ollam fortunæ agitur, quatenus ea permitenda, vel prohibenda, tum etiam in Philosophia morali, in qua jus internum unice spectatur.

§. 342.

*De officio
jus sortiendi* Si quis jus sortiendi emit, in judicio sortis acquiescere debet. Etenim qui jus sortiendi emit, pro jure hoc tanquam merce ementis. pretium solvit (§. 338.), consequenter qui cum eo contrahit, fecit id, ad quod obligatus est, seu quod ex contractu debet soluisse censetur, si ad sortiendum eum admittit. Quoniam vero ille a sorte expectat, utrum quid, an nihil lucratus sit, adeoque eidem eventum committit, consequenter se obligat, quod ejus iudicio stare velit (§.. 789. part. 3. Jur. nat.), in ejus quoque iudicio acquiescere debet.

Qui ergo nihil accipit, veluti si schedulam inanem ex olla fortunæ extrahit, non habet quod conqueratur de eo, cum quo contraxit, quasi ab eo defraudatus sit. Neque enim contraxit ea lege, ut habeat, cuius obtinendi spe ad contrahendum inductus, quemadmodum contrahi nec potest per ipsam naturam contractus (§. 338.), nec contracturus fuerat juris sortiendi vendor. Immo cum solo lucrandi animo ita contrahere vellet, qui jus sortiendi emit; id juri interno utique repugnaret (not. §. 341.). Qui rem certam emere vult, in arbitrium fortunæ conferre non tenetur, quid emtum esse debeat, ac æquum pro merce solvere pretium.

§. 343.

De præmio Si præmium exponitur ea lege, ut certo quodam modo inter se promisso ei, certent de eodem aliquis & id sit ejus, qui vicerit; qui præmium expo- qui de ea- nit, cum singulis contrahet sub hac conditione, si certamen iniverine

Sic vicerint. Quoniam enim præmium exponitur ea lege, ut *dem cum e-*
sit ejus, qui de eodem cum aliis certaturus vicerit, quid ex liis certatu-
ponit cum iis, qui de eo certare volunt, convenit, quod rus vicerit,
præmium habere debeat qui vicerit, & qui ad certandum
se offerunt in hoc consentiunt. Quamobrem cum eo ipso,
quod præmium hoc modo exponit, sufficienter declareret do-
minum in eum esse debere translatum qui vicerit, & qui ad
certamen admittuntur idem acceptant (§. 2. part. 3. Jur. nat.);
quin cum singulis pactio fiat (§. 7. 8. 8. part. 3. Jur. nat.), adeo-
que contrahatur sub hac conditione, si certamen iniveterint
& vicerint, evidens est.

Suppono nimirum eum, qui præmium certaturis exponit,
vel promittit, vel singulis, quos admittit, vel in genere declara-
re voluntatem suam, quosnam admittere velit. Perinde enim
est, quomodounque hoc fiat, cum ab illius, qui præmium cer-
taturis exponit, voluntate pendeat, quosnam ad certamen ad-
mittere velit, sive certos quoscum, cum quibus specialiter con-
venit, sive promiscue quoscumque, quibus certamen subire vi-
sum fuerit. Iстiusmodи contractus est, quo præmium promis-
tit ei, qui primus currendo metam attigerit, olim apud cer-
tas gentes magis usitatus, quam apud nos. Huc referri potest,
quod in patria mea moris erat, ut in stadio currentibus vetus
ei daretur vestis pellicea, quæ prima metam attigerat. In eun-
dem censum vertunt mores alii ibidem usitati, de quibus dice-
re nil attinet. Ceterum contractus isti, de quibus in præsenti
propositione sermo est, ad contractus, qui aleam continent, re-
feruntur, quatenus qui præmium promittit in incertum eventum
confert, quinam id consecuturus ex iis, qui certamen subeunt.
Et si enim ei collatum esse debeat, qui vicerit; non tamen ante
certo constat, quinam victor sit extiturus, antequam vicerit. Ne-
mo sane certamen subit nisi spe victoriae; fieri tamet non pot-
est, ut vincant omnes. Ita qui in stadio currunt, currunt o-
mnes, ut præmium consequantur; sed non omnes simul me-

tam primi attingunt, ac incertum est, quinam primus ad eam se perventurus.

§. 344.

Efectus ha- Quoniam cum singulis, qui certamen subire volunt,
jus contra- contrahitur sub hac conditione, ut præmium consequantur,
etas. si certamen iniverint & vicerint (§. 343.); qui præmium ex-
 ponit, obligatur ad id dandum victori, qui tamen cum eo contraxit,
 non obligatur ad certamen subendum, nisi expresse ad idem suben-
 dum se obligaverit, jus tamen consequitur idem subeundi, quate-
 nus qui cum eo contraxit id in ipsum contulit (§. 361. part. 3.
 Jur. nat.), quod adeo ipse adimi nequit invito (§. 336. part. 2.
 Jur. nat.), et si ipse eodem se abdicare possit (§. 115. 118. part. 3.
 Jur. nat.).

Qui præmium dat, ab iis, qui ejus consequendi gratia cum
 ipso contrahunt sive expresse, sive tacite, nihil vicissim recipit.
 Quamobrem ejus non interest, sive quis jure de præmio certan-
 di acquisito uti velit, sive nolit. Nulla igitur ratio est, cur eun-
 dem sibi velit esse obligatum ad certamen subeundum, nisi fun-
 gularis quædam ratio adsit, ob quam ad hoc expresse sibi eun-
 dem obliget.

§. 345.

Quor den- Quia non uno modo de præmio certari potest, patet
ter species vero legi naturæ adversa non valet (§. 483. part. 4. Jur. nat.), tot
contractus. dantur species contractus, quo convenitur de præmio dando victori
 in certamine, quo sunt modi honesti de præmio contendendi (§.
 343.).

Ad hunc contractum etiam referri debet, quando eruditis,
 veluti Mathematicis aut Phycicis, proponitur solvendum proble-
 ma, sub hac conditione, ut certum quoddam præmium accipiat
 is, qui rite solverit, aut optimam dederit solutionem. Qui adeo
 solutionem tentant & de præmio cum aliis certamen ineunt;
 in judicio eorum acquiescere tenentur, qui judices constituti
 sunt.

sunt. Ad hoc enim ipso facto sese obligant vi contractus, quem ineunt, solutionem offerendo & judicum judicio submitendo. Non ita contrahitur, ut quilibet ipse sit judex in propria causa, & ut præmium exigere possit tanquam sibi debitum. Qui judicio judicum diffidit, sese huic negotio immiscere non debet, quod aleam continet. Si vel maxime fallat judicium judicum, non tamen de injustitia querelas movere potest, qui præmio excidit.

§. 346.

Si plures de præmio certant, vincere dicitur is, qui con- *Quinam in*
ditionem, sub qua præmium promisum, adimpleret. *certamine*

E. gr. Si præmium promittatur ei, qui primus ad metam de *præmis* perveniret, victor is est, qui primus ad eam pervenit. Si præ-*vincat.*
mium promittatur ei, qui optimam solutionem problematis ju-
dicio judicum dederit; is vincit, cuius solutio a judicibus pro-
batur. Facile patet, conditionem, sub qua præmium promit-
titur, tamen esse debere, ut certo constare possit, quinam eam,
adimpleverit. Arque ideo reprehendi non potest, si promit-
tatur ei, qui optimam solutionem dederit judicum judicio. Tunc
enam certum est eam vicisse, cuius solutio a judicibus pro-
optima declaratur. Nemicum conditionem adimplevisse censem-
tur is, cuius solutio a judicibus approbatur, non qui revera de-
dit solutionem optimam, de quo haud raro controversia foret
non facile terminanda.

§. 347.

Si duos simul videntur extiterint, præmium utrique commune De dubiis
est. Etenim qui præmium exponit, non se obligat nisi ad *victoriam;*
semel dandum (§. 343.), consequenter non bis exigi potest, quando de-
cti duo simul videntur extiterint, adeoque conditionem, sub *præmio cer-*
qua promisum est, adimpleverint (§. 346.). Quoniam ta-*casur,*
men obligatur ad dandum præmium victori (§. 344.); si duo
simul videntur extiterint, dandum est utrique simul, conse-
(Wolffs Jur. nat. Pars V.) Gg que-

quenter hi simul dominium in re indivisa habent pro parte æquali, cum æquali jure utantur, quia ambo eodem modo conditionem, sub qua promissum est præmium, adimpleverunt (§. 346.). Præmium adeo ipsis commune est (§. 126. part. 2. Jur. nat.).

Hanc naturæ legem sequitur Academia Regia Scientiarum, quæ Parisiis floret, in distribuendo præmio annuo pro solutione problematis ab ipso propositi. Etenim si duo vel plures dederint solutiones, quæ judicu[m] judicio præmium merentur, hoc inter ipsos dividitur. Quamobrem injustæ sunt querelæ, quas quis movet, quod integrum non acceperit. Nec est quod quis existimet, solutionem suam præstare solutione alterius, qui in communionem admittitur. Quicquid enim hujus rei sit, abunde sufficit, quod tacite sese obligaverit ad acquiescendum in judicio judicu[m] (not. §. 346.). Similiter si præmium promissum est ei, qui in stadio juxta ceteros currens primus ad metam pervenerit, & duo simul pervenerint; erit præmium utrique commune. Quæstionem hanc jam olim tractavit *Crysippus*, utrum scilicet præmium debeatur utriusque simul, an neutri. *Grotius* de J. B. & P. l. 2. c. 16. ad interpretationem vocabuli primi recurrentum esse existimat, quatenus significat vel eum, qui omnes antecedit, aut quem nemo, ut adeo in priori significatu nonnisi unus primus sit, in posteriori plures esse possint. Et quoniam præmia virtutum favorabilia sunt, verius esse putat, significatum posteriorem tanquam laxiorem esse admittendum, adeoque ad præmium concursuros, qui simul ad metam pervenerint. Enimvero si admittamus contractum fuisse initum inter eum, qui præmium promittit, & illos, qui de eodem certant, quemadmodum admittendum esse ex anterioribus abunde constat; non opus est, ut, quæ per se satis manifesta sunt, tanquam ambigua interpretationi submittantur. Immo si verum fateri fas est, vox primi omni ambiguitate caret. Etenim *primus* dicitur, quem nullus alias antecedit, & hinc consequitur, quod ipse antecedat omnes. Quodsi vero duo sint, quos nemo antecedit, erunt isti simul primus, quatenus ex natura negotii nonnisi unam personam repræsentant, & hinc

in communi quoque sermone, quando hoc necesse non est, dicuntur primi, tuncque hi simul omnes antecedunt. Ceterum non est, quod existimes, minus recte negotium præsens ad pacta, seu contractus referri, sed esse promissionem simpli-
cēm sub conditione potestativa factam. Num cum ita conve-
niatur, ut una pars faciat, altera det, & obligatio dantis nasca-
tur ex facto alterius, quia datio restringitur ad conditionem, si
feceris; et si non sit contractus do ut facias (§. 186.), quo quippe
faciens se obligat ad faciendum pure (§. 160.), non tamen
repugnat, ut habeatur pro contractu, cum etiam emtio venditio
contrahi possit sub hac conditione, ut pœnitere liceat intra cer-
tum tempus. Nimirum quando quis facit, quod facere debe-
bat, ut daretur; contractus abit in contractum facio ut des, qui
cum contractu do ut facias idem est. Sane in ipso etiam jure
Romano contractus do ut facias non perficitur nisi præstatione
unius, ut dans non ante obligatus sit, quam ubi faciens fecerit,
antequam vero aliquid præstitum pœnitere liceat. Quamvis
vero tum etiam pœnitere liceat danti, quamdiu alter non fece-
rit; cum tamen contrahentes legem contractui dare possint,
quam voluerint, nil obstat, quominus juri pœnitendi quis renun-
ciet (§. 118. part. 3. *Jur. nat.*). Naturaliter vero non opus est
renunciatione, præsertim in hoc casu, ubi cum personis incer-
tis contrahitur, vel etiam cum certis ita contrahi potest, ut pœ-
nitere non liceat (§. 344.). Sed non opus est multa eam in
rem dicere, cum ex ipsa definitione pacti, quod naturaliter a
contractu non differt (§. 794. part. 3. *Jur. nat.*), statim pateat,
negotium præsens pro contractu habendum esse (§. 788. part.
3. *Jur. nat.*).

§. 348.

Quoniam premium utriusque commune est, si duo simul vi De divisione
doloris extiterint (§. 347.); illud inter ipsos equaliter dividendi premii.
datur, consequenter si premium in re consistat, que dividendi ne-
quas per sortem attributricem dirimendum, quinam eam habere de-
bet (§. 316.); adeoque alesci aequali jux ad eam habentis dimidium

præstamus valorem nisi per sortem electricem decernere velint, quinam jolus eandem integrum habere debeat (§. 305.).

Patet adeo divisionem præmii, quando in re conficit, qua dividi nequit, a peculiari contractu pendere, quem inter se in eunt victores pro arbitrio tuo, quando de ea convenire nequeunt (§. 296.).

§. 349.

De lege ini- **Si ab eo, qui præmium exponit, præscribitur lex, qua de pre-
tio contra- mio statuendum eo in casu, quo duo vel plures simul fuerint victo-
res præmiores; ea standum est.** Etenim si ab eo, qui præmium exponit,
præscripta. præscribitur lex, qua statuendum de præmio in eo casu, si
plures simul extiterint victores; qui certamen de eo subeunt,
se obligant ad eam legem sequendam, si simul cum aliis vi-
cerint. **Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789. part.
3. Jur. nat.); standum omnino est lege ista.**

Quoniam legem præscribere a voluntate ejus dependet, qui præmium exponit (§. 11. part. 3. Jur. nat.); ea perinde valet, si præmium dividi possit, siue conficit in re, quæ divisionem non admittit, & eam præscribere potest, quam voluerit. Ita præscribere potest, ut, si plures extiterint victores, iudicem inter se denuo de eodem contendant eodem, quo ante modo, vel ut sorti permittant, quinam id habere debeat &, si in re indi- visa conficit, an pretium inter victores æqualiter sit dividendum, & quomodo hoc sit determinandum, an vero per sortem dirimendum, quinam solum habere debeat, aut cum onere restituendi dimidium valorem, vel ut neuter dandum, sed certamen denuo sit subeundum. Nisi autem initio contractus lex aliqua fuerit præscripta, communio locum habet (§. 347.), nec ei adversam legem contractu consummato ex una parte dare potest qui præmium exponit, cum jus semel acquisito auferre victoribus nequeat (§. 336. part. 2. Jur. nat.). Hoc ubetius glucescit, quam absurdæ sint querelle, quod quis non integrum præmium accepit, sed ~~aliquam~~ ~~aliquam~~ ~~aliquam~~ altem admis-

sus fuerit (*not. §. 347.*). Poterant enim judices, si ita visum fuisset, forte dirimere, quinam solus præmium integrum habere deberet: quo in casu contingere poterat, ut nihil acciperet, qui parte ejus contentus non est.

§. 350.

Contractus de certamine spe præmii subeundo licitus est, si officiis conveniat; illicitus, si repugnet modus certandi. Quando-
cumque hinc con-
officia sint lege naturali præscripta (§. 225. part. 1. Phil. pract. tractus sit li-
univ.), si modus certandi conveniat iisdem, ad eum jus no-
citus, quan-
bis datur (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter idem do illicitus.
licitus est (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque & con-
tractus de re licita licitus est. *Quod erat unum.*

Enimvero cum legi naturali repugnet, quod officiis repu-
gnat (§. 224. part. 1. Phil. pract. univ.); si modus certandi de præmio
officiis repugnat, legi naturæ repugnat, consequenter ad eum o-
mittendum obligamur (§. 722. part. 1. Jur. nat.), adeoque
illicitus est (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem
contractus de re illicita etiam illicitus est. *Quod erat alterum.*

Ita licitus est contractus, quo spe præmii ad solutionem
problematum, quæ ad augendam scientiam faciunt, perducun-
tur eruditæ. Ast illicitus est, si præmium exponitur digladianis
tibus, cum hominibus non competit jus in corpus suum, qui
non sunt, nisi usuarii organorum corporis sui (§. 378. part. 1. Jur.
nat.), dominio soli Deo competente (§. 379. part. 1. Jur. nat.).
Immo repugnat idem obligationi de periculis vitæ & læsionis
organorum corporis vitandis (§. 371. 373. part. 1. Jur. nat.).

§. 351.

*Quoniam contractus de certamine spe præmii subeundo illi- De temeri-
citus, si modus certandi illicitus (§. 350.), omne autem fa- tate certan-
etum temerarium illicitum est (§. 278. part. 3. Jur. nat.); erit di de præmio.
etiam is illicitus, si modus certandi temerarius fuerit.*

Forsan huc retuleris, quando vetulæ de teste pellicea currendo inter se certant (*not. §. 343.*). Nullo enim fine vetulæ currendo sese exercent, adeoque hoc exercitium temerarium est (*§. 277. part. 3. Jur. nat.*), consequenter & temerarium videtur vetulis expovere præmium, ut currendo de eodem inter se certent, nisi forsan ad innocuam voluptatem retuleris, quam ex hoc negotio percipiunt spectatores, & qua adeo frui illicitum non est (*§. 286. part. 1. Jur. nat.*), ut hoc respectu modus iste certandi ob finem licitum, qui intenditur, pro temerario haberi non debat. Conferri hic possunt, quæ alibi annotavimus (*not. §. 310. part. 3. Jur. nat.*).

§. 352.

Contractus lusorius qui-

Contractus lusorius est, quo inter collusores ita conveniatur, ut certum quoddam lucrum communi consensu determinatum sit ejus, ex cuius parte extiterit certa quædam conditio, vel etiam damnum quoddam in lucrum imputandum sit ejus, ex cuius parte alia quædam conditio extiterit. Lucrum primarium est, quod est ejus, penes quem finito lusu certa quædam conditio existit: secundarium vero, quod ei cedit, ex cuius parte conditio quædam existit durante lusu. Damnum vero ordinarium est, quod patitur is, qui perdit, quod ad lucrum primarium contulit: ast extraordinarium est, quod inter ludendum incurrit lusu certa quædam conditione existente.

Lucrum istud variis modis determinari potest, sive primarium fuerit, sive secundarium pro diversitate ludorum & collusorum arbitrio. Ita v. gr. si duo tesseris ludant, uterque conferre potest dimidium florenum, & ita conveniri, ut numerus major jactu tesserarum uno, vel tribus jactibus prodiens vincat, adeoque integer florenus sit ejus, qui tesseras ita jecerit. Adeque hoc lucrum, quod ex pecunia collatitia constituitur, primarium est; damnum vero, quod patitur qui perdit, ordinarium est. Namvero si præterea conveniatur, ut, si trium tesserarum

serarum jactu prodeant octodecim, qui tesseras ita jecerit ab altero accipiat florenum dimidium; lucrum accipientis secundarium est, damnum vero ejus, qui pecuniam istam solvere tenetur, extraordinarium. Similiter si ita conveniatur, ut, si trium tesserarum jactu prodeat numerus ternarius, qui tesseras ita jecerit, solvat quatuor grossos seu quartam floreni partem in lucrum primarium imputandum, damnum, quod is incurrit, extraordinarium est. Ex hoc unico exemplo, quod ideo dare libuit, quia intellectu facillimum, facile intelligitur, quomodo communi consensu lucrum tam primarium, quam secundarium, tum etiam damnum extraordinarium determinetur, & quod contractum lusorum in genere rite definiverimus, ut ad casum quemvis particularem applicari possit.

§. 353.

Ludi fortuiti sunt, quorum eventus a sola fortuna pendebunt. *Artificiales* appellare lubet, in quibus eventus dependunt ab usu facultatum animae, vel etiam facultatis locomotivae, seu a sola arte. *Mixti* denique sunt, in quibus eventus partim a fortuna, partim ab usu facultatum animae, vel etiam facultatis loco motivae, seu arte dependet.

Ludus fortuitus est ludus tesserarum: hic enim eventum a sola fortuna dependere, nisi fraudi locus relinquatur, nemo est qui nesciat. Ludus artificialis est ludus scachicus seu regius, quem vernaculo sermone das Schachspiel appellamus: eum enim sola ars regit, nullus fortunae locus relinquitur. Ludus mixti plerunque sunt certamina chartarum lusoriarum, veluti ludus ab Hispanis inventus, qui Gallis dicitur jeu de l'homme, & hodie etiam apud nos admodum usitatus est: ludum enim ipsum ars regit, sed a casu dependet, quasnam chartas accipi-as. Sed dantur etiam alii, in quibus ipsum quoque ludum, seu chartarum certamen regit ex parte casus, quale in patria mea in usu esse memini. Multi describuntur lusus in libro Gallico, qui sub titulo novissimae Academiae universalis ludorum duobus Tomis Lugduni Batavorum A. 1721. prodit; sed sunt in numeri

numeri alii, de quibus in libro isto silentium est. Etenim cum homines nusquam ingeniosiores sint quam in ludicris; innumera quoque excogitarunt ludorum genera, quorum alia aliis ingeniosiora, si ab iis diceferis, qui meri fortuiti sunt, quamvis etiam in his inveniendis subinde opus fuerit ingenio. Pro instituto nostro sufficit ludos omnes ad genera quædam summa revocasse, atque adeo divisione in fortuitos, artificiales & mixtos contenti esse debemus.

§. 354.

Utilitas ludorum artificialium animæ, vel etiam facultatis locomotivæ, in mixtis exzialium & parte ab eodem dependet, in fortuitis autem unice a fortumixtorum. Quoniam in ludis artificialibus eventus ab usū facultatum animæ, vel facultatis locomotivæ, in mixtis exzialium & parte ab eodem dependet, in fortuitis autem unice a fortumixtorum. na, sive casu (§. 353.); ludi artificiales & mixti faciunt ad exercendum facultates animæ, vel facultatem etiam locomotivam, consequenter subinde & robur corporis; fortuiti non item: illorum tamen alii magis, alii minus pro diversitate regularum, quibus continetur certamen.

Omne ludorum artificialium genus in eo præcellit ludus scachicus & ab Autore Academiæ ludorum modo laudato (not. §. 353.) præ ceteris ludis chartarum lusoriarum commendatur, qui Gallis dicitur *jeu de piquet*. Tenendum vero est usum facultatum animæ & facultatis locomotivæ ab omnibus ludo eodem non æqualiter perfici, quia non omnes æque observant regulas, quas observare tenetur, qui nihil a se prætermitti vult, ad victoriam reportandam requisitum. Habent enim ludi suas leges, per quas in esse suo determinantur, & hinc deducuntur per necessariam consequentiam regulæ observandæ ei, qui vincere intendit. Sed cum non detur theoria ludorum, quæ regulas istas comprehendit; earum notiones ipso usu insinuari debent animo, ut ars ludendi acquiratur, quemadmodum & artes reliquæ addiscuntur.

§. 355.

Contraclusus *Omnis contractus lusorius aleam continet.* Etenim in omni contra-

contractu lusorio convenitur, ut lucrum sit ejus, ex cuius *lusori quales* parte in lusu extiterit quædam conditio (§. 352.), consequens. quenter acquisitionis lucri dependet a quodam eventu, qui in ludo contingit. Quamobrem cum in ludo fortuito eventus pendeat a sola fortuna, in artificiali equidem ab usu facultatum animæ, vel etiam usu facultatis motricis, quasi tamen a casu, quatenus incertum est, quomodo quis facultatibus suis sit usurpus, nec semper constat, quantum is sit in potestate collusorum, immo haud raro casus fortuiti aliquid intervenit, in mixto denique partim a casu, partim a facultatum usu, adeoque quasi a casu dependeat; acquisitionis lucri in contractu lusorio ab eventu incerto dependet, consequenter in eodem super eventu incerto convenitur, ut eodem utrinque stent contrahentes. Quoniam itaque contractus aleam continet, quo super eventu incerto convenitur, ut eodem utrinque stent contrahentes (§. 286.); contractus omnis lusorius aleam continet.

In ludis fortuitis adeo manifesta est eventus incertitudo, ut nemo sit, qui de eo dubitare ausit. E. gr. Si ita conveniatur, ut jactus tessellarum vincat, qui majorem numerum ostendit; nemo certo asseverare potest, victoriam penes se futuram. Si duo jactu tessellarum de lucro certent, uterque sperat se fore viciorem, et si certum sit, nonnisi unum palmam reportare posse. Et idem obtinet, si collusores fuerint plures. Immo si demonstrari posset, adeoque certum foret, quinam sit viciturus, seu conditionem, de qua conventum est, adimpletur; non opus esset, ut certamen subirent collusores, immo nemo quoque hoc modo cum altero contraheret. Et quamvis in ludis artificialibus non casui, sed usui facultatum tribuendus sit eventus; non tamen hoc obstat, quo minus incertus habeatur ab omnibus, qui contractum lusorium ineunt. Nemo prævidere se posse eventum pro certo affirmabit. Sperat etiam hic uterque victoriam penes se futuram & hac spe fretus contrahit, a (Wolff. Jur. Nat. Pars V.). Hh lias

lias non contracturus. Quamobrem alio omnes eventum in omni ludo pro incerto habent, ac ideo aleam esse adeundam existimant, si contractum lusorium ineunt.

§. 356.

Quando iuris interno illicitus. Quoniam omnis contractus lusorius aleam continet (§. 355.), contractus autem qui aleam continet illicitus est jure interno, si in dando dominio, in faciendo libertate naturali abutimur (§. 289.); contractus etiam omnis lusorius illicitus est, si in dando dominio, in faciendo libertate naturali abutimur, consequenter si quid facimus, quod officiis contrariatur (§. 61. part. 1. *Jur. nat.*).

Jus internum oritur ex obligatione interna (§. 396. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque spectatur in conscientia (§. 656. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter cum lege naturali nobis detur jus ad ea, fine quibus obligationi naturali satisfacere non possumus (§. 159. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), totum metendum est in omni casu ex officiis (§. 224. 225. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 357.

Quando iuris externo validus. Similiter quoniam contractus lusorius quivis aleam continet in se illicitus non est, modo hoc dare vel facere lege naturali non sit prohibitum (§. 288.), & naturaliter subsistit, etiamsi in dando dominio, in faciendo libertate naturali abutamur (§. 290.); contractus lusorius etiam omnis jure externo in se illicitus non est, modo hoc dare vel facere lege naturali non sit prohibitum, & naturaliter subsistit, etiamsi in dando dominio, in faciendo libertate naturali abutamur.

Jus externum oritur ex obligatione externa (§. 396. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque spectatur saltem inter homines, inter quos valet (§. 656. part. 1. *Jur. nat.*). Derivatur vero ex libertate naturali (§. 398. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque totum ex hac metient-

metiendum est, quatenus alteri permittendum ut agat, quamvis naturaliter seu in conscientia ad contrarium obligetur (§. 157. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter quatenus homines impune agunt (§. 418. part. 3. *Jur. nat.*). Quando itaque dicitur, ludos omnes in se nihil continere injusti, quia mutuo consensu ad eos descenditur, & uterque rem suam æquali periculo exponit, & versantur circa res proprias, de quibus utique disponere penes nos est; id intelligendum est de jure externo. Qui vero ludos improbat & damnant, quatenus lusores officium aliquod naturale violant; de jure interno loquuntur. Atque inde est, quod de contractu lusorio, quemadmodum etiam de aliis, qui aleam continent, aliter statuat JCtus, aliter Theologus, cum ille de jure externo, hic de interno loquatur. Perperam autem eorum sententiae sibi mutuo opponuntur tanquam contradictoræ, cum loquantur de re diversa. Theologi est urgere jus internum, non tamen impugnare externum, quamvis ex jure interno ad circumstantias præsentes applicato demonstrare debeat, quid lege positivâ prohiberi conveniat. Hæc probe notanda sunt, ne præcipitantiae in judicando locus relinquatur, quemadmodum vulgo fieri solet. Et hæc juris interni atque externi differentia probe etiam attendenda venit, ne justum cum æquo & injustum cum iniquo confundas (§. 239. 240. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quod subinde etiam non satis accurate discernunt, qui jus naturæ profertur.

§. 358.

Jure interno ludi omnes illiciti sunt, si solo lucrandi animo De animis ludatur. Ostenditur eodem modo, quo idem de lotaria ostendimus (§. 323.). *lucrandi in ludo.*

Aliud est ludere solo lucrandi animo; aliud spe lucrandi. Solo lucrandi animo ludit, qui directe per lusum non intendit nisi lucrum: ast spem lucrandi habet, qui putat se lucraturum, consequenter directe aliud quid ludendo intendit, quam lucrum, veluti honestam animi recreationem, quatenus ludus exercitium facultatum animæ, vel etiam locomotivæ continet.

§. 359.

An jure interno ludi omnes illiciti sunt, si solo seruo ludi lucrandi animo ludatur (§. 358.), in ludis autem fortuitis, fortuiti sint in quibus eventus a sola fortuna pendet (§. 353.), lusores directe intendere nequeunt nisi lucrum, quod sperant, adeoque solo animo lucrandi ludos hosce ludunt; omnes ludi fortuiti jure interno illiciti sunt, consequenter naturaliter obligamur ad eos non ludendos (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque lege naturali prohibiti sunt (§. 163. part. I. Phil. pract. univ.).

Non datur finis honestus, seu qui officiis conveniat, quem lusores in ludis fortuitis intendere possint, neque enim ex actu, quem casus determinat, quemadmodum in hoc ludorum generi fieri solet (§. 353.), voluptatem percipere licet, nisi quadratus ex eo reddimur locupletiores (§. 511. *Psych. empir.* Et §. 582. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter quatenus lucrum percipitur (§. 613. part. 3. *Jur. nat.*). Hinc facile non videoas ludos fortuitos ludentes, nullo lucro exposito, nisi solius temporis fallendi gratia forsitan ludatur, vel experiri lubeat, utrum fortunam simus habituri faventem, nec ne: quo tamen in casu ludere vix dicemur. Nullus sane contractus initur, nisi ludo fortuito de lucro quodam certetur, cum ex illa conventione nulla nascatur obligatio, sine qua contractus nullus est (§. 793. part. 3. *Jur. nat.*). Et ludi, qui solius temporis fallendi gratia fiunt, solis pueris relinquendi, qui serii nihil agere possunt, quamvis in hoc etiam casu non promiscue probentur omnes, quemadmodum suo loco demonstrabitur. Nec in consuetudinem veniendum, quae ad faciendum, quod non licet, nos post hac invitare potest. Ludus adeo fortuitos nullo in casu defendere licet, si omnia probe expendantur ac, prout fieri debet, trutinentur.

§. 360.

An valeat Quoniam ludi fortuiti omnes lege naturali prohibiti (§. 359.).

(§. 359.), pactio autem naturæ legi adversa non valet (§. 483. *contractus part. 4. Jur. nat.*); naturaliter non vales *contractus super ludo fortuito super ludo fortuito ini-*
mitus.

Non licet defendere hunc contractum per abusum dominii sui.
alteri permittendum, quamdiu nil facit contra jus perfectum alterius (§. 169. part. 2. *Jur. nat.*). Aliud enim est non impeditre abusum, aliud est cum altero expresse convenire, ut dominio abutatur, consequenter ut faciat, quod lege naturali prohibitum (§. 170. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque ad peccandum eundem sibi obligare (§. 440. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quemadmodum fit in contractu super ludis fortuitis (§. 359.). Quamobrem falluntur, qui in genere pronunciant, ludos promiscue omnes in se naturaliter nihil continere iniqui, sola notione dominii ac libertatis naturalis confisi. Sed ut clarius appareat, cur *contractus super ludo fortuito invalidus esse debeat*, etsi abusus dominii sit permittendus, nec idem attendatur in aliis contractibus; demus exemplum aliud *contractus illiciti*. Nemo non novit, etsi a nobis nondum fuerit demonstratum, naturaliter illicitum esse, ut *fœminæ quæstum faciat corporis sui*. Tibi nullum jus est id impediendi, si fecerit: non tamen propterea cum ea valide contrahis, ut usum corporis sui tibi concedat. Non est quod excipias, tibi quoque scortari non licere. Etenim in ludo fortuito tu non minus abuteris dominio tuo, quam alter, cum quo contrahis. Contractus adeo super ludis fortuitis moribus tantummodo toleratur, sed naturaliter non producit obligationem, quemadmodum etiam moribus toleratur *contractus cum fœminis, quæ corporis quæstum faciunt, & olim apud multas gentes pro licito ac valido fuerit habitus.*

§. 361.

In contractibus lusoriorum periculum amitterendi spes lucrandi ex utra-Equalitas que parte contrahentium eadem esse debet, si equalitas observanda. Et in contractibus videtur esse mens contrahentium, nisi expresse aliud dicatur, vel aliunde bus lusoriorum approbat. Etenim contractus lusorius aleam continet (§. 355.) observanda.

& quia de lucro certatur, quod unus ab altero expectat (§. 352.), contractus onerosus est (§. 878. part. 4. *Jur. nat.*). nimvero in contractu qui aleam continet, spes lucri & mens damni ab utraque parte contrahentium idem esse debet, si æqualitas observanda (§. 291.), & in oneroſo ea præsumuntur mens contrahentium (§. 292.). Quamobrem in contractibus luforiis periculum amittendi & spes lucrandi ex parte utraque contrahentium eadem esse debet, si æqualitas observanda, & ea videtur esse mens contrahentium, nisi expreſſe aliud dicatur, vel aliunde appareat.

Nemo præsumitur habere animum alteri gratis quid dandi, adeoque de lucro cum altero certatus, quod victus victori dare tenetur, non præsumitur velle, ut alter minori periculo certamen subeat & spem lucrandi majorem habeat: quin potius æqualis esse debet utriusque conditio, cum nulla ad sit ratio, cur jus unius potius esse debeat, quam alterius, nisi quis alteri jus potius concedere velit: quod adeo non præsumitur, sed sufficienter indicari debet. Quodlibet dubium hinc oriatur, quod victus, qui dat, a victore pro eo, quod dat nihil vicissim recipiat, quemadmodum in contractu oneroso fieri debet (§. 878. part. 4. *Jur. nat.*); tenendum est, mutuas in contractu aleam continent, adeoque & in luforio (§. 355.), censenes, quatenus uterque se obligat ad dandum alteri sub periculo amittendi, quod habet, adeoque uterque lucri ab alterius acquirendi gratia subit periculum sui amittendi. Quantum adeo unus præstat, quando contrahitur, tantum vicissim præstat alter. Aliter vero sese res habefit, si ita conveniretur, ut, si unus vinceret, is ab altero quid acciperet, de quo conventum fuerat; si vero vinceret alter, is nihil haberet. Tum enim contractus magis accederet ad beneficium; quatenus unus se alteri obligaret ad dandum fine omni spe ab eo vicissim aliquid recipiendi. Ac in primis tenendum est, contractum luforium raro iniiri super ludo semel instituto, sed plerumque eundem repeti, ut, qui perdidera, vicissum lucrari possit.

§. 362.

Quoniam in contractibus lusoriis periculum amittendi *De iniqua-*
spes lucrandi ex utraque contrahentium parte eadem esse litate co-
debet, nisi expresse aliter conveniatur (§. 362.); si usus fa-
cultatum collusoribus fuerit aque expeditus, nec lex, per quam ludus riculo expon-
ti esse constituerit, eos facias inaequales quoad spem lucri & pericu-
lium damni, que utringue periculo exponuntur aequalia esse debent;
quodsi vero lex ludi conditionem certaniam facias inaequalem, vel
singulis non aque expeditis fuerit usus facultatum, qui in ludo re-
quirior, tam illius, quam hujus ita determinando eo, quod unusquis-
que periculo exponere debet, habenda est ratio.

Hæc omnino consequuntur ex eo, quod collusorum æqua-
lis esse debeat conditio, nec unus majus periculum subire, quam
alter. Quoniam tamen à voluntate collusorum pendet, utrum
æqualitatem observare, an ab eadem recedere velint; si aliter
conveniunt, standum utique pacto, & fibi imputare debet, qui
majori periculo suum exponere voluit, præsertim in ludis mix-
tis, in quibus haud raro fortuna audaces juvat. Tenendum
præterea est, æstimationem periculi non adeo facilem esse,
quemadmodum videri poterat rem non satis accurate inspici-
endis, adeoque tanto magis standum esse eo, de quo conven-
tum fuerit. Et hoc quoque observari meretur, quod de usu fa-
culturum suarum staruere debeat is, qui contrahit cum altero,
non vero alter, qui cum eo contrahit, nisi inæqualitas sit mani-
festa, ut ab altero in fraudem vertatur, quæ a contractu abesse
debet. (§. 149.)

§. 362.

Si collusoribus determinatu impossibile fuerit, utrum lex ludi Si inequlati-
tas facias eorum conditionem inaequalem, nec ne, aut quanam sit tas determina-
tias inæqualitatis ratio; in inæqualitatem consentiunt, & quomodo nari neque-
re de ea convenerint, id valet. Ponamus enim eos in inæqua-
litatem non consentire, sed etiam potius esse illorum men-
tem,

tem, ut exacta æqualitas observetur. Quoniam ipsis determinatu impossibile est, utrum lex ludi, vel ars faciat eorum conditionem æqualem, nec ne, aut quænam sit hujus inæqualitatis ratio per hypoth. a lusu abstinere debent, adeoque contrahere nequeunt. Enimvero non obstante hac ignorantia contrahunt, ipso facto igitur declarant, se velle, ut huic inæqualitati sit locus, adeoque in eandem consentiunt (§. 658, part. I. Phil. pract. univ.). *Quod erat unum.*

Enimvero si animadveria inæqualitate de ea certo quodam modo convenient, cum ab eorum voluntate peccare, quomodo contrahere velint (§. 11. part. 3. Jur. nat.), pacta vero servanda sint (§. 789. part. 3. Jur. nat.), quomodo de ea convenerint, id utique valet. *Quod erat alterum.*